A) Enquadra-se nesta categoria, o atleta selecionado para compor as seleções 
Municipais  das  modalidades  individuais  e  coletivas  desenvolvidas  pela  Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, na categoria de 15 a 17 anos.

B) Serão disponibilizadas 127 (cento e vinte e sete) Bolsas na categoria Seleção 
Municipal,  garantindo  aos  beneficiários  valores  correspondentes  a  R$  250,00 
(duzentos e cinquenta reais) a serem concedidos em doze parcelas, totalizando R$ 
3.000,00 (três mil reais) ao ano, por atleta. 

1.2 Bolsa Categoria Nacional:

[...]

ter sido atleta destaque da sua categoria;

III. Categoria Nacional: Serão disponibilizadas até  11 (onze) Bolsas na categoria 
Nacional, garantindo aos beneficiados valores correspondentes à R$ 200,00 (duzentos 
reais) que serão concedidos em doze parcelas, totalizando R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) ao ano, por atleta. 

1.3 Bolsa Categoria Estadual:

I. Modalidades individuais: ter ficado no ano anterior em 1º ou 2º colocado nos 
jogos estaduais da sua categoria;

II. Modalidades coletivas: ter sido atleta destaque nos jogos estaduais da sua

[...]

Bolsa  Categoria  Estadual:  Serão  disponibilizadas  até  11  (onze)  Bolsas  na 
categoria Estadual, garantindo aos beneficiados valores correspondentes à R$ 150,00 
(cento  e  cinquenta  reais)  que  serão  concedidos  em doze  parcelas,  totalizando  R 
$1.800,00 (mil e oitocentos reais) ao ano, por atleta.

1.4 A Bolsa Categoria Diamante: 

I. Modalidades individuais: ter ficado de 3°a 6° lugar no Campeonato Estadual 
da respectiva Federação;

II. Modalidades coletivas: ter sido atleta destaque nos jogos estaduais da sua 
categoria ou em jogos da sua respectiva federação;

III. Bolsa  Categoria  Diamante: Serão  disponibilizadas  até 11  (onze)  Bolsas  de 
Base, garantindo aos beneficiados valores correspondentes à R$ 100,00 (cem reais) 
que serão concedidos em doze parcelas,  totalizando R$ 1.200,00 (mil  e  duzentos 
reais) ao ano, por atleta.

1.4.1  Poderá a SMEL, realizar o remanescente de vagas não preenchidas dentro 
das limitações orçamentárias, criando-se vagas para quaisquer categorias do 
referido  projeto,  obedecendo  à  ordem  de  classificação  e  comprovado  o